

## عنوان مقاله:

طرح توسعه ی مجموعه ی توریستی غار تاریخی-طبیعی سهولان با رویکرد اکوتوریسم پایدار

## محل انتشار:

سومین کنفرانس بین المللی معماری، عمران، کشاورزی و محیط زیست (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

## نویسندگان:

هانا طاهرآذر - کارشناسی مهندسی معماری، دانشگاه تبریز

رحمت محمدزاده - دکتری شهرسازی، مدیرگروه دانشکده معماری دانشگاه تبریز

## خلاصه مقاله:

بهره گیری از ظرفیتهای اکوتوریستی همچون غارهای قابل بازدید به عنوان نقطه عطفی برای احداث و توسعه ی مجموعه های توریستی بر مبنای معیارهای پایداری از جمله اقدامات نوین در صنعت توریسم میباشد که منافع اقتصادی و زیست محیطی قابل توجهی را در پی دارد. پتانسیل بالقوهی کشور ایران در زمینه اکوتوریسم و ضرورت ارتقاء شرایط اقتصادی کشور، حفاظت و بهره برداری اصولی از این ظرفیتهای زیستی را امری اساسی مینماید. غار تاریخی-طبیعی سهولان که در زمره ی غارهای آبی کشور قرار میگیرد، یک پتانسیل بالقوه در این راستا میباشد که به سبب بهره برداری نامناسب و بدون کنترل اثرات زیست محیطی و بازدیدها روندی رو به فرسایش یافته است. مرمت و کنترل فرسایشی مجموعه و توسعه ی آن بر مبنای پتانسیلهای موجود در سطح مجموعه و منطقه میتواند به اقتصاد بومی منطقه کمک کرده و موجب بقای این جاذبه ی تاریخی-طبیعی گردد. هدف پژوهش، دستیابی به راهکارهایی متناسب با نیازها و پتانسیلهای موجود در مجموعه ی توریستی غار سهولان به منظور شکوفایی اقتصاد بومی منطقه و حفاظت از این جاذبه ی تاریخی-طبیعی میباشد. پژوهش از نوع تحلیلی-توصیفی بوده و در حوزه ی تحقیقات کاربردی میباشد. در فرآیند پژوهش، محدودیتهای و امکانات موجود بر اساس اسناد کتابخانهای و پیمایش میدانی شناسایی شده و با استفاده از روش SWOT ارزیابی شده اند. بر مبنای ارزیابی های صورت گرفته 3 گزینه ی راهبردی با رویکردهای مختلف ارائه و باروش AHP مورد سنجش واقع شده اند. نتایج تحلیل، دستیابی به امتیاز نسبی برای هر گزینه می باشد که طرح ایجاد قطب گردشگری منطقه با امتیاز نسبی 0.402 به عنوان طرح متناسب با اهداف مقاله گزینش شده است. علاوه بر اقدامات حفاظت و مرمت غار، ساخت بازار فروش محصولات بومی و صنایع دستی، غرفه های فرهنگی نمایانگر رسوم محلی و تسهیلات اقامتی و کوهنوردی پیشنهاد میگردد.

## کلمات کلیدی:

توسعه، غار تاریخی-طبیعی سهولان، مجموعه ی توریستی، گردشگری، اکوتوریسم

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/934263>

